

No. of Printed Pages : 8

**BGGCT-132**

**BACHELOR OF SCIENCE  
(GENERAL) (BSCG/BSCM) (CBCS)**

**Term-End Examination**

**June, 2025**

**BGGCT-132 : HUMAN GEOGRAPHY**

*Time : 3 Hours                          Maximum Marks : 100*

---

*Note : Attempt all questions. Marks are indicated against each question.*

---

1. Answer any *five* of the following questions :

$$4 \times 5 = 20$$

- (i) Explain in brief perspective of Human Geography.
- (ii) What is Possibilism ?
- (iii) What are pre-agrarian and agrarian modes of activities ?

- (iv) Discuss in brief the spatial distribution of SC or STs in India.
- (v) Write in brief about the other religions and persuasions in India.
- (vi) What is demographic dividend ?
- (vii) Define urban settlements.
- (viii) What is urban sprawl ?
2. What are the indigenous and derivative concepts in Human Geography ? Discuss any *four* indigenous concepts of Human Geography. 15

*Or*

Explain human environment interactions in terms of human adaptations in hot, cold and mountainous environments.

3. Illustrate and discuss the spatial pattern and distribution of languages and language families in India. 15

*Or*

Discuss the peopling of India showing Z-pattern movement along river valleys with illustration.

4. Critically discuss the demographic transition theory of population growth with its diagram. 15

*Or*

Illustrate human migration during modern times and write about the spatial pattern of international migration, highlighting both European stream and African-Asian stream.

5. Give a detailed account of the evolution of human settlements. 15

*Or*

Explain the types and patterns of rural settlements.

6. Answer any *two* of the following questions in about **600** words each :  $10 \times 2 = 20$

- (i) Write a short note on Neo-determinism.  
(ii) Write the impact of industrial revolution on urbanization and post-industrial urbanization.

- (iii) Discuss in detail any *five* major cultural regions of the world.
- (iv) Write a brief note on literacy and skill formation.

**BGGCT-132**

**विज्ञान स्नातक (सामान्य)**

(बी. एस. सी. जी./बी. एस. सी. एम.)

(सी. बी. सी. एस.)

**सत्रांत परीक्षा**

**जून, 2025**

**बी.जी.जी.सी.टी.-132 : मानव भूगोल**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के सामने अंक अंकित हैं।

1. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

$$4 \times 5 = 20$$

- (i) मानव भूगोल के परिप्रेक्ष्य की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।
- (ii) सम्भववाद क्या है ?

- (iii) कृषि और कृषि-पूर्व गतिविधियाँ क्या-क्या हैं ?
- (iv) भारत में अनुसूचित जाति या अनुसूचित जनजातियों के स्थानिक वितरण की संक्षिप्त में चर्चा कीजिए।
- (v) भारत में अन्य धर्मों और अनुनयों के बारे में संक्षिप्त में लिखिए।
- (vi) जनसांख्यिकीय लाभांश क्या हैं ?
- (vii) नगरीय अधिवास की परिभाषा दीजिए।
- (viii) नगरीय फैलाव क्या है ?
2. मानव भूगोल में मूल और व्युत्पन्न अवधारणाएँ क्या हैं ?  
 मानव भूगोल की किन्हीं चार मूल अवधारणाओं की चर्चा कीजिए।

15

### अथवा

गर्म, शीत और पर्वतीय वातावरण में मानव अनुकूलन के सन्दर्भ में मानव-पर्यावरण अन्तर्क्रियाओं (संबंधों) की व्याख्या कीजिए।

3. भारत में भाषाओं और भाषा परिवारों के स्थानिक प्रतिरूप और वितरण को चित्रित कीजिए और उनकी चर्चा कीजिए।

15

### अथवा

नदी घाटियों के साथ-साथ Z-प्रतिरूप में आगे बढ़ने की प्रक्रिया को चित्रण के साथ दर्शाते हुए भारत में मानव बसाव प्रक्रिया की चर्चा कीजिए।

4. जनसंख्या वृद्धि के जनसांख्यिकीय संक्रमण सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या इसके रेखाचित्र के साथ कीजिए। 15

### अथवा

आधुनिक काल में मानव प्रवासन का चित्रण कीजिए और यूरोपीय तथा अफ्रीकी-एशियाई धारा पर प्रकाश डालते हुए अन्तर्राष्ट्रीय प्रवासन के स्थानिक प्रतिरूप के बारे में लिखिए।

5. मानव अधिवासों के उद्भव का विस्तृत विवरण दीजिए। 15

### अथवा

ग्रामीण अधिवासों के प्रकार तथा प्रतिरूपों की व्याख्या कीजिए।

6. निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए :  $10 \times 2 = 20$

- (i) नव-निश्चयवाद पर लघु टिप्पणी लिखिए।
- (ii) नगरीकरण पर औद्योगिक क्रान्ति का प्रभाव तथा औद्योगिकरण के पश्चात् नगरीकरण के बारे में लिखिए।
- (iii) विश्व के किन्हीं पाँच मुख्य सांस्कृतिक प्रदेशों के बारे में विस्तृत चर्चा कीजिए।
- (iv) साक्षाता और कौशल निर्माण पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

× × × × ×